וְתִּהְנֵן in unico יְהָוָה, nempe Tetragrammaton in literis, & Elohim in punctis. Sicut cum dicitur הַאֲלֹהִים הַתְּגִרְאָמָת est Deus, ubi verē & distinctē hæc nomina propounduntur, tam juxta literas, quam juxta puncta. Et in hâc quidem phrasî הַתְּגִרְאָמָת Tetragrammaton est Elohim, respicitur Justitia superior & justitia inferior, ut Deut. 4, 39. ubi verba in cælis iustitiam superiorem; & in terra iustitiam inferiorem denotant, ut omnia reducantur ad יְהָוָה אֱלֹהִים. Hinc discimus, quod mensura Adonai in creatione mundi vestiverit mensuram בִּנָּה, quæ est Binah; & hæc, tanquam Justitia superior cum Gebhurâ & cæteris Sephiris immittebat vires suas in Nomen Adonai, ut vestiretur Nomen Elohim, & crearet mundum, juxta Genes. 1, 1. Quia autem Nomen Elohim aliquando defectivum est, cum scilicet nudè ponitur; aliquando plenum & integrum, cum habet appositum Nomen Tetragrammaton: hinc antequam perfecta esset creatio adhibetur Nomen Elohim; sed postquam absoluta essent omnia, reperitur perit. Ethuc pertinet locus Exod. 4, 11. מֵי־תִּשְׁכַּח אֱלֹהִים Quis posuit, אלם הילאAnci יְהָוָה annos Ego יְהָוָה. Ubi subindicatur nomen אֱלֹהִים. Si enim ex isto tollas duas literas Tetragrammati יְהָוָה, remanet אלם. Defectus ergo יְהָוָה Elohim suppletur per Tetragrammaton; unde illud Majorum: Nomen plenum adhibetur, de mundo plenè absoluto. Totum autem mysterium unionis consistit in יְהָוָה אֱלֹהִים: unde Deut. 6, 4. Audi Israël, יְהָוָה אֱלֹהִים, est אֱלֹהִים. Ubiunque igitur in Lege occurrit יְהָוָה אֱלֹהִים, ibi scito nomen esse plenum: & quicquid occurrit in illo textu in quo nomen hoc plenum extat, omnes mensuras perfectè habet, mensuram nempe judicii & mensuram misericordiæ: ut reperies in creatione Adami primi, ejusque judicio & ejectione & similibus. Unde Deut. 32, 4. Petra perfectum opus ejus. Id est: Ille qui judicium exercet non ex rigore & crudelitate hoc fa-

facit, sed opus ejus perfectum est, ubi vox חַמֵּם est quasi
 geminationem & duplicitatem involvens & in super-
 nis phrasis honoratior, in inferioribus autem חָמִים ad-
 habetur, ut Exod. 26, 24. Infra enim duo apparent, res ipsa
 & oppositum ejus, quod pro & quod contra: sed in supernis o-
 mnia sub uno sunt conceptu, tam quod pro, quam quod con-
 tra; nullum quippe ibidem est odium vel amor, nec prosopo-
 lepsia, sed מִשְׁפָט seu dijudicatio vera. Hinc dicit textus:
 חַמֵּם geminatae sunt operationes ejus, id est, consultit pri-
 mum judicium & misericordiam, deinde fert sententiam;
 quod ipsum est מִשְׁפָט אֶת מִשְׁפָט dijudicatio legitima. Quod au-
 tem in textu Deuter. 32, ¶. 4. ulterius additur: *Nam omnes*
via ejus Mischpat; notandum, quod Judicium, quod Hebraicè
 profertur Mischpat ex Din, i. e. omnimodo judicio & mis-
 ericordia componitur: Judicium namque Mischpat ad me-
 trum Jacob pertinet; qui est linea media & ille vir integer in-
 ter duo tabernacula habitans, tabernaculum sc. Abrahæ & gra-
 tiæ, tabernaculumque Isaac omnimodi judicii; ut scribitur
 Psalm. 99, 4. *Mischpat & Zedakah in Jaacob tu fecisti.* Confer
 Jirm. 10, 24, ubi dicitur: *Corripe me Domine, veruntamen in*
Mischpat. Ubi particula תְּנִ divisionem & disjunctionem in-
 fert, q. d. in medietate mensuræ Mischpat, quæ est Chesed, *sed*
non in ira tua, quæ est altera medietas תְּנִ Mischpat. Unde
 Mischpat dependet à Jacob, qui est pater 12. tribuum, in quo
 magnam filiorum miseriam, cum judicio submittuntur,
 unde misericordiam pro iis exorat & justitiam. Quod autem
 dicitur Jesch. 5, 16. *Et exaltabitur Dominus exercituum in*
Mischpat, & Deus Sanctus Sanctificatur in justitia, hunc habet
 sensum: cum exaltatur Mischpat, tunc judicium reponitur
 in mensuram El, i. e. Chesed, superius constituta, illa venit &
 exercet Zedakah æquitatem, & Mischpat transit. Huc per-
 nit etiam locus Psal. 89, 15. *Zedek & Mischpat habitaculum so-*

bbb 3

lui tui. Quia Zedek aliquando est Din, prout influxum accipit: unde dicitur quod Zedek sit judicium magnum & grave: sed, quando Mischpat cum eâ combinatur, tunc thronus disponitur misericordiâ: & cum exaltatur cum Mischpat & pertingit ad *Cheſed*, & *Emeth*, tunc omnia fiunt miserationes magnæ; & hoc pertinet quod annexitur, *Cheſed* & *Emeth* prædunt facies tuas, Confer Thir. 5, 21. ubi קָרְבָּן, *sicut ante*, & Mich. 7, 20. à diebus anterioribus. Sic typice הַקְרָבָה rectus buccinæ clangor Tetragrammaton; חֲרוֹבָה clangor altissimus buccinæ, Elohim designat, sed clangor basius cum clangore alto, sunt judicium & misericordia: & hoc facile accipitur è Psal. 46, 7. *Ascendit Elohim per altum buccine clangorem, Tetragrammaton per vocem Tube.* Sed Num. 10, 5. dicitur: *Clangetis sono basso & alto & proficiscetur.* & v.7. & quando congregare facietis congregationem, clangetis sono ballo, sed non alto. Ex his omnibus patet, quod יְהוָה אֱלֹהִים denotet perfectionem Sephirarum in judicio & misericordia constanterem.

4. Nonnunquam autem Tetragrammaton junctum nomini Adonai legimus: idque bipartite. Plerumque enim Tetragrammaton præedit, & subsequitur Adonai: juxta illud Habac. ult. 19. *Tetragrammaton Adonai fortitudo mens.* item Psalm. 68, 21. item Psal. 141, 8. Ad hoc tamen aures adhibe, quoties ejusmodi bina nomina junctim scriptura commemorat, nominis Tetragrammati sonum in ⁴Elohim transferri: nam & iisdem, quibus & nomen Elohim, legitur punctis; quo subindicatur Binah, quæ intercedente Tetragrammaton Regno oraculove Adonai annexa est. Harum autem dictiōnum nexus influxum à supremo exordio per totum Sephiristicum ordinem in Adonai immanare designatur.

5. Sed cum Adonai præmittitur Tetragrammaton ut potest Gen. 15, 2. *Adonai Tetragrammaton* (prolatum Elohim) *quid dabis mihi*, &c. item Deut. 3, 24. c. 9, 26. &c. Tunc ab imis

imis exorsi ea, quæ altius, ad voluntatis usque originem petimus. Nam per יְהֹוָה אֱלֹהִים Sephiræ ascendunt & uniuntur invicé, tanquam aspirantes ad locum lucis supernæ. Nomen Adonai enim ascendere desiderat & adhærere Sephiræ Binah, quæ vocatur יְהֹוָה cum punctis Elohim: qua voce præmissâ denotatur influentia Binæ, quæ descendit per canales, usq; ad nomē Adonai, & tunc toti mundo benedicitur. Nec à memoria effluat per יְהֹוָה Adonai semper justitiam altiorem, & Schechinam supernam simul & justitiam inferiorem & Schechinam inferiorem designari; quæ dum colligantur in unum, tunc universa machina opibus omniisque bonorum largitate reficitur. In quod vergit illud Zach. 14, 9. *Erit Tetragrammaton unus, nomenque eius unus.*

6. Nonnunquam etiam Tetragrammaton legimus additum nomini El, i.e. Deus ut illud Psalm. 118, 27. *El Tetragrammaton & lucent nobis:* quod quidem sic jungitur, ut intelligatur, sublimiori Chesed seu gratia magnisque misericordiis illo tempore totam mundi fabricā regi, omnipotenter rigore, & adversario secluso. Et tunc Sephiristica Iuninaria miram præ se ferunt perfectionem, cœli ferentur, & terra fulgenti lumine gaudet. Nam El est Chesed superna, & abhinc Influxus Chesed immittitur in Abraham, unde de hoc Gen. 21, 33. *Et invocavit ibi in nomine Domini El seculi:* quoniam tunc mensuram Chesed accipiebat pro portione sua, ei- que adhærebat: Unde nos dicimus in benedictione: Scutum Abraham, El excelse, qui retribuit beneficia. Conf. Gen. 14, 19. Jamque & יְהֹוָה est nomen miserationum, & quamvis in eo aliquantulum judicii sit, id omne tamen continetur in misericordia. Et sicut in סֵדֶך־יְהֹוָה, Tetragrammaton residet ad judicandum creaturas per misericordiam & rigorem, prout cujusque natura requirit; ita in יְהֹוָה בָּנָה omnes Sephiræ sunt in lætitia & perfectione, omnesque accipiunt benignitatem & supernis juxta Psalm. 118, 27. Et ista duo nomina sola etiam repe-

reperiuntur in 13. mensuris miserationum Exod. 34, 6. quia solam gratiam referunt. Unde dixerunt majores: Fœdus patrum est ob 13. mensuras misericordiæ, quæ non redeunt inanes. Et quia El refertur ad Abraham; יְהוָה autem ad Jacob, quorum ille benignitatem, hic miserationem designat: hinc patet, quod cum nominatur in Scriptura יְהוָה צְדָקָה, mensura Jizchak, & terror Elohim planè absit.

7. Sribitur & interdum Tetragrammaton cum nomine El, atque Elohim, quemadmodum Psal. 50, 1. *Psalmus Asaphi: El, Elohim Tetragrammaton locutus est & vocavit terram.* Conf. Jehosch. 22, 22. Dum igitur hæc sic jungi cernis sublime triumvirale prætorium super solium sedet, & pro cuiusque operis necessitate mundi machinam dijudicat, sive in bonum, sive in malum, sive in mortem, sive in vitam. Nam El est Chesed, pro iis, qui eâ digni sunt; Elohim est retributio & pœna pro iis, qui eâ digni sunt; & יְהוָה est æquitas vera pro iis, qui eâ promerentur. Unde tria illa nomina continent omnia, Misericordia seu æquum; Rachamim seu miserationem, & Dignitas seu rigorem. Et Testimonium illud magnum, quod fecerunt Filii Ruben, & Gad, & dimidia tribus Menasche, altare nimirum trans Jordanem, Jehosch. 22. 22, hunc habet sensum: Si fecimus altare pro nuda memoria, influant in nos benedictiones & beneficia per mensuram El, quæ testis sit intentionis nostræ. Si vero extruximus illud pro Sacrificiis, &c. Elohim sit testis & judex, & puniat nos ob grave hoc delictum: sed יְהוָה, quæ est linea media, mediatrix, judicium temperet secundum intentionem nostram, sive pro præmio, sive pro pœna. Tria enim hæc nomina sunt Gedulah, Geburah & Tiphereth. Eodem modo in descriptione creationis mundi Assaph Psal. 50, 1. tria hæc adhibet nomina. Deus enim creaturus mundum triclini vestium specie amictus erat; quarum una, vestis miserationum magnarum, altera vestis judicij perfecti; & tertia vestis

stis media, è misericordia & rigore consistens; quæ omnia ex ipso creaturarum mysterio proveniunt, quarum aliae create sunt in misericordiâ; aliae in rigore absoluto; aliae in judicio & misericordia. Et sicut se habuit sapientia illa & benignitas, misericordia & judicium in illarum formatione, ita eadem attributa se habent in creaturarum gubernatione: quandoque enim cum iis procedit in misericordia absolutâ; quandoque in o[mni]modo judicio; quandoque in ambobus. Et hoc pertinet mysterium trium librorum, qui aperiuntur die Novi anni, quorum unus est Justorum; alter impiorum; & tertius mediorum; qui correspondent nominibus אל אלהים יְהוָה. Quæ omnia, quando in Scripturis occurrunt, probè sunt consideranda.

8. Quandoque etiam Tetragrammaton sociatum repetitur cum voce Zebaoth, ut יְהוָה צבאות, non quidem in Legge, sed in Prophetis & Hagiographis, ut 1. Schmu. 15, 2. Jesch. 22, 15. &c. Psal. 46, 8. &c. Quo in casu יְהוָה executitur judicata Tribunalis superni tam in bonum quam in malum creaturarum: sicut in casu trium Nominum יְהוָה אל אלהים צבאות denotatur publicatio. Res autem declaratur loco Jesch. 5, 16. *Et exaltabitur Dominus Zebaoth in Mischpat.* Istam autem executionem Tetragrammaton Zebaoth instituit per Adonai, juxta Deut. 16, 18. *Judices & apparitores, &c. Et judicabunt populum judicio Zedek;* Et Jechesk. 1, 19. *Cum irent animalia, ibant & rotajuxta illa.* Ubi animalia correspondent Judicibus; rotæ autem apparitorib[us]. Judicij autem executio fit per Zedek, quod est Adonai. Cum igitur Deus sententiam pronunciat contra Israëlitas, & Nomi[ni] יְהוָה צבאות videtur, illos non posse supportare poenam illam; tunc hoc ipsum Nomen Tetragrammaton Zebaoth elevatur, ut benevolentiam & misericordiam procuret è supernis, ut leviores fiant angustiae Israëlitarum; & judicium remittitur in mensuram El, quæ est Ch[er]esed; & misericorditer agit cum Israëlitis, & tribulatio

bulatio atque poena mitigatur; & quamvis haud eo digni sint illi, tamen id quasi per eleemosynam fit, quod patet ē mystico illo Jesch. 5, 16. *Et exaltabitur Dominus exercitum in iudicio. Et Deus Sanctus Sanctificatur per זְקָנָת misericordiam.* [Prophetæ ergo redarguebant Israëlitas per nomen יְהוָה צֹבָא, tanquam per testes: unde illi digni declarabantur bono vel malo.] Quæ omnia nisi fierent, præ osoribus Israëlitarum nemo ex his reliquus esset, qui effugeret. Unde Jesch. 5, 16. reperitur vox צְרָנוּת. Et hoc ipsum est quod scribitur Dan. 9,7. *Tibi Domine, tribuenda est צְרָנוּת illis misericordia.*

9. Aliquando reperiuntur juncta tria hæc Nomina, ut Psal. 80,20. *זְהָר אֱלֹהִים צְבָאֹת Domine Deus exercitum converte nos; illumina faciem tuam & servabimur.* It. Psal. 84,9. Quibus locis indicatur, quod mensura Chesed & misericordiz; item rigoris & terroris ambæ vestiantur suo loco: nempe Tetragrammaton in Nezach; & Elohim in Hod; quia utrobius reperitur Zebaoth. Et quatuor hæ mensuræ quatuor induunt vestes Nomini El-chai. Et Zebaoth tria involvit, Nezach scil. Hod, & Jesod. Cum ergo textus dicit: *Tetragrammaton Elohim Zebaoth;* repræsentantur quinque Sephiræ, quarum duæ sunt Tetragrammaton, & Elohim; & Zebaoth tres; nempe Nezach, Hod & Jesod. His omnibus vestitur Adonai, sive hæ sint vestes salutis, sive vindictæ, prout judicium id exigerit.

10. Tu igitur, fili mi, cum orando pronuncias dictum aliquod Scripturæ, attende ad voces illas, ut intelligas eas, sciasque coram quo consistas, & ad quam Sephiram intentionem dirigas, & quo nomine invoces; atque sic acceptus eris & invenies gratiam & intellectum bonum in oculis Dei & hominum.

11. Jam porrò scias, Nomen Tetragrammaton radicem esse & fundamentum omnium divinorum Nominum, quæ omnia ipsi implicantur; unde omnes Sephiroth supernæ per

per illud ordinantur, omnesque gradus mundi excellentes, secundum speciem suam, & omnia vehicula tam summa quam imia ab illo repräsentantur. Imò & literæ & puncta ab hoc nomine dependent: & quicquid cogitatur vel dicitur in eo consistit, quod benedictum sit in æternum. Nec putes, hæc credenda saltem esse, citra adductas rationes; tradita enim quidem sunt, sed ita ut ubique è Lege allegari queat demonstratio, modis admirandis. Jam igitur accingemur ad explicandas istius Tetragrammati literas.

12. Illarum prima est ; quæ est punctum intellectuale & formale, quod nulla creatura intelligit; quia absconditum est ab oculis omnium viventium, ita ut homini non liceat meditari super eō; cum credendum tantum sit, quamvis non intelligatur, nec comprehendi queat natura ejus & vera ipsius essentia. Vocatur autem mysticè פְּלִיאוֹת חַכְמָה Mirabilia vel occulta sapientie, & de eâ dicitur: Chagigaf. 13, 1. Que occulta sunt tibi, ne inquirito, & quod te ipsum est tibi, ne investiga. Eadem quoque vocatur הַצְלָמוֹת חַכְמָה Absconsonies sapientie; & de eâ dicitur Ijob, 28, 21. Et abscondit se ab oculis omnis viventis. Et ab isto abscondito conditus est mundus. Eadem Litera vocatur רֶצֶן בְּאֵן גְּבוֹל Arbitrium illimitatum. Item מחשבה Cogitatio, Idea; & de eâ dicitur Psal. 92, 6. Valde profunda cogitationes tuae. Item: Eccl. 7, 25. Profundum, profundum, quis inveniet illud? Hæc enim litera refertur ad Sephiram secundam, quæ dicitur Chochmah. Kether autem non adumbratur, nisi in apice tantum literæ Jod, in quantum involvit mysterium Aen-Soph.

13. Litera secunda est He, mysterium Binah, quæ continetur in Lingua & in ore. Et in Binâ comprehenditur omnis Vita, & ab Eâ proveniunt omnes Sephiræ infra ipsam viventes, prout & ipsa provenit ab iis, quæ supra eam sunt: de quâ suo loco.

14. Litera tercia est Vav, quæ pro valore suo continet

sex Sephiroth; tres nempe medietate sua superiore, & tres inferiore: quarū illæ sunt Gedulah, Gebhurah, Tiphereth: hæ; Nezach, Hod & Jesod. Et hælitera stat loco totius Nominis.

15. Litera quarta est He, & Sephirah ultima Malchuth, quæ est mysterium unitatis Dei, & in illa ædificata & firma ta est fides, nempe de unitate creatoris. Ab isto He deorsum, sequitur separatio; quæ declaratur per mysticum illud Gen. 2, 10. *Et fluvius egrediebatur ex Eden ad irrigandum hortum: & inde dividebatur, & erat in quatuor capita: quæ sunt mysterium quatuor castrorum Schechinæ.* Unde patet, quomodo Tetragrammaton ordine contineat omnes decem Sephiroth.

16. Ut jam porrò scias, quomodo Tetragrammaton contineat omnia divina Nomina; nota, quædam illorum sese ad ipsum habere ad instar radicum, quædam ad instar rami rum; quædam autem esse supra in cacumine stipitis: Nomen autem hoc proprium consistit in medio, & vocatur Linea me dia. Nam

17. Jod repræsentat nomina duo. Et apex quidem il lius ad superna respiciens refert Lucem illam magnam, primitivam, profundam; existentiam primitivam in ipsâ naturâ veritatis ejus, quæ vocatur יְהֹוָה, item אֵין גֶּבֶל interminatum: & יְהֹוָה Non reperibile, ob nimiam delitescentiam, qua latet omnia entia tam summa quam imam, quorum nullum de eo quicquam valet intelligere. Et si quis querat, quid sit? responde tur: יְהֹוָה Non: quasi regereretur, Non posse dici de eo quicquam. De hoc dicitur: Ab uno cœlorum limite ad alterum inquiras, sed ne inquiras quid supra, quid infra. Hic est apex hujus literæ supernus, quo denotatur illud "Non, quod negat omnem apprehensionem, omnemque scibilitatem, quod saltem credatur rem ita esse, & notionem ejus non posse attingi nisi à se ipso. Hinc vocatur יְהֹוָה, quod habet significationem existentiaz, quæ tamen existentia saltem scitur ab illo. Hinc dicitur יְהֹוָה cum Aleph, ut בְּרַא surgam, וְרַא sciām,

sciam, אֱלֹהִים intelligam, אֱלֹהִים faciam, אֱלֹהִים veniam, vel indefinite surge, scio, &c. & denotat rem, quæ consistit in ipseitate veritatis suæ. Hinc vocatur יְהֹוָה sum, i. e. Ego solus sum, qui scio existentiam meam. Huic nomini nulla tribuitur litera per se, quia à nemine æstimari potest, vel assimilari, vel conceptu formari, ne quidem sub forma demonstrabili literæ alicujus notæ. Et quia Nomen יְהֹוָה in profundo ut principium existendi est misericordia magna, quæ subjugat omnes autores graviorum judiciorum, hinc vocatur לֵב, deque eo dicitur Jesch. 40, 18. Et כְּלָמַד assimilabitis El. i. e. Etiam in figuris literarum, quæ denotant ipsam existentiam, non est ei similitudo literæ alicujus notæ, quæ demonstrare ipsum queat: tantummodo litera Binah eam designat & de eo testatur; unde dicitur: ad יְהֹוָה assimilabitis El; nam à potentia Binah, quæ vocatur יְהֹוָה, similitudinem aliquam existentiæ ejus possumus desumere, à nulla re alia. Hic est apex literæ Jod, qua denotatur natura superna omni termino & æstimatione carent.

18. Ex istius apicis mysterio prodit litera Jod, quæ vocatur Chochmah, arbitrium illimitatum; & hoc est mysticum illud Ijob. 28, 12. Sapientia à nō Non invenietur. Nam pīn est Sephirah prima, & Chochmah secunda; & hæc duæ continentur in literâ i, suntque nomina יְהֹוָה & הָרָה.

19. Litera secunda Tetragrammati הָרָה, ad Binah referatur, quæ est fasciculus novem Sephirarum, imò decem Sephirarum; quia connectit tres supernas cum sex sequentibus; imò & decimam Malchuth, quando illa unitur cum Jesod; vel vice versa. Nomen huic appropriatum, est Tetragrammaton cum punctis Elohim, quia Gebhurah, quæ vocatur Elohim, provenit è Binah; exempla sunt in Chab. 3, 20. Gen. 15, 2. &c. Et hoc nomen denotat misericordiam & judicium. Et ab Ea proveniunt Potestates Judicii. Initiumque judicii inter Sephiras est Binah. Aliquando tamen Binah vocatur הָרָה, CCC 3 qua-

quatenus duæ hæ literæ designant tres supremas §. 17. 18. 19.
& tria earum Nomina, modo exposita.

20. Litera tertia ; denotat sex illas Sephiras, quæ tres supremas sequuntur. Estque mysterium unionis omnium Sephirarum, superiorum & inferiorum : & ascendit usque ad Kether, descenditque usque ad Malchuth ; omnesq; eidem adhaerent, quædam supra , quædam infra, quædam ad dextram, quædam ad sinistram ; ipsa autem vocatur Linea media. Nomina ad illam pertinentia sunt sex sequentia: אֵל in Chesed; אלְהִים in Gebhurâ; יְרוּחַם צָבָאות in Nezach; אֱלֹהִים צָבָאות in Hod ; אֱלֹהִי in Jesod. Et quia Nomen אֵל etiam referri solet ad Kether; nec non Chesed etiam vocatur Gedulah ; & מְקֻדָּשָׁה dextra ; hinc aliud huic correspondet nomen, nempe אֱלֹהָה ; quod extat Chab. 3, 3. אֱלֹהָה מְתִינָה quasi à dextra venire diceretur. In his tribus nominibus Deitatis significationem involventibus mira reperies: Nam אֵל quidem est Nomen Chesed ; si autem eidem addas dimidium Tetragrammaton, nempe הַ, inde siet mensura Iudicij: si verò apponas alteram ejusdem medietatem נִ habebis אֱלֹהָה. Huc pertinet Psalmus 150. in cuius initio tria hæc nomina pariter exhibentur : nempe Nomen אֵל expressè ponitur; ut & הַלְלֵי : deinde medietatem primam Tetragrammati habes in prima amplificatione vocis הַלְלֵי nempe הַלְלֵוָה laude eum. Ubi & aliud mysterium, quod abhinc semper adhibetur הַלְלֵוָה. Aliquando etiam occurrit אֱלֹהָה sine Vav. Hinc autem vides quod Tetragrammaton sit radix & fundamentum cœterorum Nominum omnium ; multò magis cognominum ; & ulteriorum etiam horum cognominum agnominationum: imò multò magis reliquarum profapiarum terræ, quæ linguis efferris solent.

21. Litera quarta est He ultimum, ad Malchuth pertinens; quæ est Dominium & Schechinah & Sapientia posterior,

rior, & Adonai. Hoc nomen est mysterium perfectæ unitatis, & Lapis (Aquæductus) Israëlis varias delicias & bona, & magnificentiam & liberationem & redemtionem ad istos devehens. Et illa semper habitat inter Israëlitas, etiam in exilio eorum juxta Exod. 25, 8. supra hanc autem in fine octo Sephirarum est Lapis alias pretiosior margaritis, qui ambit septem Sephiras infra se locatas, & propterea vocatur Lapis סְבִיבָה circumdando Esth. 1, 6. quia quod Hebr. est סְחוּרָה circumcirca, Chald. est סְחוֹר. Et hæc est Binah. Schechinah autem vocatur Lapis זֶרַע & est נָהָרָה Domicilium pulchrum. His correspondebant duo lapides Ephod, lapides mnemonici pro filiis Israël juxta Exod. 28. 9. 12. ubi sex nomina in uno fuerunt, nempe quæ fuerunt digna, quibus honoraretur Schechinah in mundo hoc; & hæc est gemma Dar: quæ autem fuerunt digna quibus honoraretur genima altera perfecta Sochæret, qui est mundus venturus, sculpta fuerunt in altero. Et sicut duæ hæc mensuræ vocantur duæ gemmæ, ita eædem sunt duo Hehin; item una est Zedek seu Justitia superior, altera inferior; de quibus Deut. 16, 20. ubi sensus est, persequere Justitiam inferiorem, ut dignus fias superiore; quæ est vita mundi venturi. Confer Prov. 21, 21. Utraque etiam vocatur Elohim; illa quidem literis Tetragrammati, & hæc literis ordinariis. Unde 1. Reg. 18, 39. bis eadem repetitur exclamatio de utraque hæc. Eadem simul extant Chab. 3, 19. vel ubi vice versâ leguntur Gen. 15, 2. 8. Hæc ergo litera ultima continet omnes Sephiras se superiores; & vocatur Adonai, quia est Dominator universæ terra Jehosch. 3, 13. Ps. 97, 5. Sech. 4, 14. 1. 6, 5.

22. Ex his omnibus monendus es, si pronuncias Tetragrammaton, te ore tuo assumere omnia Nomina Sancta totumque mundum cum plenitudine sua. Unde intelliges mysterium Præcepti illius Exod. 20, 7. *Non assumes Nomen Tetragrammaton Dei tui, in vanum.* Quomodo enim creatura aliqua humiliis atque

atque vilissima lingua sua sustinebit Dominum illum magnum, quo portantur omnes exercitus supra & infra? præser-tim si ad futilia adhibeatur. Si autem mentio ejusdem occurrit, tenemur laudare atque exaltare illud, juxta Deut. 32, 3. *Nomen Tetragrammaton invocabo: date magnitudinem Deono-fro.* Cum enim homo effert Tetragrammaton, linguæque suæ motu literas ejusdem motitat, hoc ipso commovet mundos in celsissimis, omnesque angelorum exercitus in supernis gradum sistunt, interrogantes sese invicem: quare mundus concutitur? ubi respondeatur: quia impius ille N. prolocutus est nomen expositum, illudque motitavit labiis suis; ad cuius commotionem commoventur omnia Nomina & cognomina inde dependentia, hinc commota sunt cœlum & terra. Ubi porrò subjungitur quis est impius ille, qui mundum concussit prolatu Nomine hoc magno in vanum? annon est malignus ille, qui commisit peccatum illud N. die N. quique itidem sic vel sic peccavit die N? Hac ratione in causâ est iste, ut commoventur omnia peccata ejus? sicut enim, cum agitatur arboris cuiusdâ stipes medius, omnes simul rami motitantur atq; folia: sic prolatu hoc Nomine omnes exercitus commoventur tam superni quam inferni, quia omnes ab illo dependent. Sed hæc intelligenda sunt de locis, extra Templum. Sacerdos e-nim in Sanctuario proferebat illud, atque tunc omnes exercitus mundi exhilarabantur, & influentiam accipiebant: quia ille in ordinem redigebat canales & benedictionem emittebat in omnes mundi incolas.

23. Jam docendus es, quomodo Nomen hoc magnum atque Sanctum Tetragrammaton istum gubernat mundum potentia sua magna: & quomodo omnia Nomina Sancta, ipsi adhærent; item qua ratione reliqua cognomina, e.g. סְרִיר misericors, בָּנָן benignus, & similia sese habeant vestium in-star, quibus vestitur Rex ille! Vester enim regiæ non sunt par-tes Regis essentiales, sed instrumenta saltem & habitus, pro-in-

indumento & defensione ejusdem. Aliquando enim Rex induit vestes ornamenti & regni, si scilicet in quiete sit & secura tranquillitate, omnibus regionibus ejus in pace constitutis, ut nec adversarius ullus, nec ullum praesto sit infortunium. Tunc Rex lætatur cum ministris suis, induitque vestes pulchras & ornatur monilibus; & habitu pretioso. Quandoque autem bellis infestatur undique, & qui irunt in Regnum ejus, terram undique diripiunt & vastant. Tunc Rex alias induit vestes, quales sunt loricæ, galeæ, scuta, gladii, arcus; & omnes servi ejus trepidant, donec transeat indignatio, vel Rex vindictam sumserit ab adversariis suis, expleta in iis voluntate sua. Interdum etiam Rex in domo sua residet, & neminem secum habet de exercitu, vel equitibus suis, sed domesticos saltem, quales sunt fratres, filii, uxor, & cognati ejus: tunc aliquas depositit ex illis vestibus, quibus præsentibus principibus & ministris suis indurus erat. Tunc omnes domestici ejus vident eum, formamque ejus planè aliam, quam cum tot vestibus esset involutus: & tunc varia cum ipsis exequitur negotia, nec occultatur ab iis, sicut vestitu implicitus erat, in conspectu populi. Domesticos enim suos non aliter aestimat, ac aliqua membrorum suorum, nec curat, si coram illis aliqua exuit. Aliquando autem Rex solus plane est semotis etiam domesticis, nec ullo præsente nisi Reginâ: ubi nec pudet ipsum & cæteras vestes tollere, quod non faceret in præsencia cæterorum domesticorum.

24. Sic cum vult misereri & parcere mundo, vestitur veste Chesed & Clementiæ: & tunc Tetragrammaton producit vexillum Chesed, inque eo effigurat nomen יה, tunc locum habet textus Num. 2, 2. sequiturque gratia, Deusque lætatur cum creaturis suis juxta Psal. 104, 31. & huc pertinet Gen. 21, 33. item Et Rex sedet super throno misericordie: item: Ex. 34, 6. & Deut. 4, 31. & Ps. 95, 3. ubi sensus est, quod Chesed major sit quam Elohim i. e. judicium. Item Gen. 22, 1. ubi

Ddd

sen-

sensus: Et præses judicij נָסָר, i. e. dabit signum & vexillum in manum Abraham, nempe mensuram נֶשֶׁת, juxta sensum loci Jesch. 62, 10. Confer etiam Exod. 3, 6. ubi non dicitur & Deus Jizchak, quia Judicium subiectum erat gratiæ, & vexillum Jizchak traditum erat in manus Abraham.

25. Cum Deus autem irascitur mundanis ob peccata eorum, tunc producit instrumenta indignationis suæ, inque horum vexillo exarat nomen אלהי צְדָקָה, atque hinc sese exserit judicium atque vindicta. Huc pertinet Psal. 68, 2. & Num. 10,

35. item Jesch. 63, 1. c. 59, 17.

26. Sed cum Deus mundanos citat ad judicium, vestes mediæ generis induit, è judicio & misericordia constantes, atque mixtas, producitque vexillum à quo omnia dependent, in quo depingit nomen יְהוָה. Ubi tamen sèpè misericordia prædominatur juxta Ex. 34, 6. Tardus ad iram & multus misericordia & veritate. Ubi hic est sensus: cum homo peccat, Deus non statim punit, sed expectat, an velit converti; sic tardus est ad iram: si non convertitur, judicio subditur; sed tamen ut multa tum sit misericordia, i. e. aliquid saltem subsit rigoris, quod tamen ad misericordiam inclinet, si aliquid saltem boni reperiatur in eo: Sin minus; judicium consummatur, tunc additur mentio veritatis, verè enim pena submititur. Unde dicere solemus: Benedictus sit judex veritatis. Hoc ipsum judicium, aliquando dicitur מֶלֶךְ יְהוָה ut Jesch. 33, 22. Jirm. 10, 24. Jesch. 3, 14. aliquando אלהי צְדָקָה פָּנָא אלהי צְדָקָה Ps. 76, 10. it. Psal. 75, 8. Eccl. 12, 14. Quorum posterius effectum judicij rigorosum, prius mitiorem designat. Et hoc generale est, quocunque nomine vel cognomine vocatur Tetragrammaton, eo ipso demonstratur, quâ viâ Deus agat cum creaturis suis, & quibus vestibus indutus sit.

27. Ut porrò intelligas illud, quod dixerunt Majores nostri: Nominâ Sacrosancta delere esse prohibitum; sed delere reliqua cognomina, ecce concessum; scito, quod Nominâ Sacro-

Sacrosancta indelebilia, e. g. אלהים & אֱלֹהִים & אלהים & אלהים שׁוֹר, &c. inhærent Tetragrammato, ipsique sint propinqua; & illa Nomina sunt instar catenæ, cui adhærent Principes superi: sed reliqua cognomina, quæ delere licet, ut וְחוּם misericors, הננוּ gratiosus, יְסָמֵן benignus, סוליח condonans, &c. sunt veluti vasa Nominum Sacrosanctorum, & sustentatio populorum, qui subjecti sunt principum domino. Et sicut Principes adhærent cæteris nominibus Sacrosanctis, exceptis אלהים & יְהֹודָה, ita populi adhærent cognominibus; & in his nomina Sacrosancta peragunt operationes suas.

28. Exempli gr. Nomen præpositum vexillo Chefed, quod est נֶחָה habet cognomina, quæ sunt ministri ejus, & ceteræ & exercitus ejus: גָּדוֹל magnus; רַחוּם misericors; GRATIOSUS; יְסָמֵן robustus gratia; ארֵךְ longanimus; רב חסָד multus; misericordia; צָדֵק Sanctus; חָסִיד benignus; סוליח condonans.

29. Nomen autem Elohim bellicum, impressum vexilio judicii hæc habet cognomina ministerialia velut turmas & exercitus suos: אֲרִיר magnificus; יְשֻׁפֵט judex; דָּיְרָה prætor; פְּנַי vehemens; כָּבֵר validus; כָּבֵר vir belli; heroes; פּוֹקֵד עַמּוֹן visitans iniquitatem; מַשְׁלָכָה גָּמוֹל rependens retributionem.

30. Nomen verò מִשְׁפָּט seu æquitati præpositum, quod misericordiam continet & judicium, nempe יְדָר, hæc habet cognomina: נוֹרָא terribilis; עַזְנָה ferens ini-
quitatem; עַבְרָעַל הַפְּשָׁע transiens super prævaricatione; אמרת veritas; מְרוּס elatus; רָם altus; נוֹצֵר חֶסֶד servans misericordiam; שָׂוִיכָן עד habitans æternitatem; קָדוֹש Sanctus.

31. Jam dicenda est ratio, quare hæc cognomina ad hoc vel illud nomen pertineant, & quæ sint singulorum operationes, & scaturigines. Scito igitur, omnia dependere à tribus nominibus יהֹודָה אלהים, אֱלֹהִים, quorum duo priora etiam à posteriore dependent, illud ad dextram, hoc ad sinistram. Huc
per-

pertinet locus 1. Reg. 22, 19. ubi per טֹהֶר intelliguntur duo illa Nomina אֱלֹהִים & אֱלֹהִים juxta Dan. 4, 23. Ps. 123, 1. Omnia autem tria Nomina dicta reperies Psalm. 50, 1. & Jehosch. 22, 22.

32. Jamque explicabimus triginta illa cognomina, quæ exhibentur in principio sellæ Curulis Jecheskelis, c. 1, 1. Et factum est in trigesimo anno: hic mysticè notantur 30. cognomina, quæ sustentant sellam curulem, & quibus Dominus iudicat omnes creaturas suas sive in bonum, sive contra, pro re natâ. Quodlibet autem illorum trium, El, Elohim, Tetragrammaton proprios habet effectus; & cuiilibet 9. cognomina subsunt; quæ cum ipso nomine decadem & unâ summâ 30. efficiunt. Et hæc cognomina vocantur כְּנָפָס Alz; item שְׁנַיִת Alterationes, quia creaturæ per illa immutarunt vel in bonum vel in malum. E. g. Hic mutatus est in Justum exemplo, & prout facta est alicujus mutatio, tale existit ejus iudicium: & v. g. cognomen רְחוֹם exequitur Judicium ejus in bonum; sed in malum & pœnam, &c. Quod ergo dicitur Jechesk. 1, 1. Et factum est בְּשָׁלָטִים טָהָרִים, idem est ac si diceretur, בְּשָׁלָטִים טָהָרִים per triginta hæc cognomina alterantia. Veniebat Jecheskel Propheta ut indicaret, Israëlitam deperdite peccasse, ut in Tribunali superno per omnia triginta hæc alterantia ne tantillum quidem meriti inventum sit in Israëlitis, cuius intuitu Jeruschalaim possit defendi ne desolaretur; sed omnia illa concurrere in judicio vero, quod destruenda sit. Atque tunc etiam destruēta est Urbs, quæ est mensura & litera quarta Tetragrammati, unde subjungit in quarto in quintâ mensis. Et Schechinah quæ est נֵוָתָqua quinaria, quæ vocatur Ego, abiit in exilium: Unde textus: Et Ego in medio exulanter. Atque hoc est illud, quod dixer Majores: Dilecti Deo sunt Israëlitæ, quia ubicunque exulant, Schechinah cum ipsis est. Hæc de numero 30. Jam ad specialia.

33. Ubi tamen præmittimus, quare Tetragrammaton

vocetur יְהוָה נִצְחָה proprium; nempe quia proprium est Israëlitarum tantum, exclusis cæteris populis. Principes autem cæterorum popolorum adhærent cæteris Nominibus Sacris & cognominibus, & ab his aluntur. Hæc probantur ex Deut. 14, 2. &c. 32, 9. & Mich. 4, 5. item Deut. 28, 10. it. Jehosch. 7, 10. it. Dan. 9, 18, 20. (i. Schm. 12, 22.) ubi dicitur *super civitatem tuam & super populum tuum*; quia Principes singuli duplēcēm habent portionem, unam in loco, ubi dominium habent, alteram in populo, in quem imperium obtinent. Hoc est mysterium 70. familiarum filiorum Noach Geni. 10, 32. ubi per vocem לְנֵדוּ denotatur Divisio illa gentium, de qua Genes. 11, 7. 8. ubi quilibet populus appropriatus est suo Principi juxta Dan. 10, 13, 20. & quilibet Princeps accepit portionem suam de terra, & de populis: sed Domino ē terris remansit Jeruschalaim, & ex populis Israëlitæ, Deut. 32, 8, 9. In Jeruschalaim autem principaliter locus Zijon Psal. 132, 13. Psal. 135, 21. Psal. 50, 2. Hinc Israëlitæ omnino exterminari nequeunt, juxta i. Schm. 12, 22. Mal. 3, 6.

34. Nunc applicabimus simile illud de Rege, num. 23. Nempe cum Dominus spectandum se præbet populis, tunc se habet ad instar Regis induiti ornata regio, vel habitu bellico: ubi vestes tantum videntur, cumque à populis mundanis occultant. Cum autem agit cum cætu Israëlitico, hos tanquam domesticos suos habet, exutis quibusdam vestibus; unde dicitur: Nomen expositum in Templo pronunciatum esse ut scribitur, sed in provincia per cognomina ejus, & huc pertinet tria illa apparitio Ex. 23, 17. C. 34, 23. Deut. 16, 16. in qua simul omnes peccatores apparere tenebantur, quorum respectu aliqua tamen parte vestium & cognominum vestitus manifestebat, quia non omnes digni erant accedere ad veram naturam ejus. Sed quando Deus unitur cum Justis atque Sanctis, Patribus mundi & Fortibus; separatis & puris, tunc omnibus exutis vestibus & cognominibus solum spectandum se præbet Tetra-

Ddd. 3

gram-

grammaton, tanquam cum uxore sua existens. Et hoc pertinent loca Jirm. 3, 14. Hosch. 2, 19. Cant. 5, 3. ubi sensus est: Deposui cognomina mea ne mihi adhærescant Principes populorum & vobiscum versor solus; quare ergò peccatis, ut 30. cognomina vestesque meas reassumere cogar, illisque applicentur dicti Principes, & vos abducant in exilium. Et subiungit, *lau^ppedes meos*, i.e. Schechinam, quæ vocatur scabellum pedum meorum, à sordibus terrenis populorum; dum eam eduxi è captivitate, ubi exulabat vobiscum: cur vos efficitis, ut Eam rursus in exilium dimittam vobiscum in terras populorum? Huc pertinet Psal. 79, 1. Finito autem exilio Deus iterum exuet cognomina hæc, quæ quasi alæ sunt; & Israëlitæ videbunt ipsum ob oculos, juxta Jesch. 30, 20. ubi יְהוָה idem sonat, ac, non amplius involvet se alis his cognominum. Conf. Jesch. 52, 8. c. 25, 9. Quod autem alæ ipsum contegant, docet locus Jechesk. 1, 23. it. Jesch. 6, 2. ubi volatus & contextio eodem tendunt; dum enim ablata est Schechinah, sibique alas applicuit; avolavit ipsa, nec Eam amplius vident Israëlitæ. Conf. 2. Schmu 22, 11. Psal. 18, 11.

35. Si autem objicis: Quod si in seculo futuro Deus exuet tunicam & cognomina sua, hinc concludendum, 70. Principes supernos tuum temporis plane abolitum iri de mundo: unde vehiculum summum hiatum acquireret ac mutilaretur, ad instar corporis, membris suis truncati, cum integer ordo cessaret. Scito, rem aliter se habere, prout sequitur.

36. Deus enim ita ordinavit classes supernas, formamque sellæ suæ curulis, ut constitueret 70. Principatus, ut per hos clarius elucesceret magnificientia Regni ejus. Isti enim Principatus se habent ad instar servorum, qui extra domum Regiam consistunt, paratique sunt efficere voluntatem ejus. Ex multitudine autem Principum, ministrorumque & servorum apparelt magnificientia Regis ejusque imperii: juxta Pr. 14, 28. Septuaginta ergò Principes illi, qui extrinsecus locati sunt

sunt, ceu ordo intimus, omnes veluti testes sunt Excellentia
 regni divini. Omnes autem continentur sub mysterio For-
 ma Hominis; deque iis inquit David Psal. 118, 5. 6. 8. *De
 angustia invocavi Jah, exaudiuit me, &c. quid faciat mihi
 יְהוָה?* ubi non intelligitur homo, creatura haec vilis, tinea &
 vermis; sed 70. illi Principatus, qui omnes simul sumti cum
 coronis suis, vocantur Adam. Illi vero omnes intentis oculis
 aspiciunt Dominum, cui nomen Tetragrammaton, ut ipsis
 largiatur vires, & alimenta, & conservationem, quibus singuli
 sustentare atque alere queant populos suos. Nullus enim fa-
 cultatem lumenque ullum habet a se ipso, sed a Tetragram-
 mato sunt omnia, a quo tanquam scaturigine hauriunt o-
 mnes, & cibantur. Atque hic Dominus cuilibet illorum Prin-
 cipum supernorum dat portionem suam, & de hac quilibet
 pascit populum suum, inque illam terrae partem, cui ipse prae-
 est, varia demittit bona. Hoc modo singulis diebus novi anni
 Dominus dictas distribuit portiones, inter istos populorum
 Principes, quibus singuli benefaciant terris suis atque populis;
 nec ulla gens quicquam sibi acquirere potest ultra pensum il-
 lud, quod datum est Principi ejus die novi anni; & quamvis
 etiam per spatium illius anni oret, ut plura sibi addantur bona,
 quam prima ejus die ipsis decreta sint, omnes tamen preces
 ejus vanæ sunt. Israëlitæ autem, cum portio sint Domini
 ipsis, quamvis die novi anni etiam coram judicio consistant,
 tamen quotidie, quandocunque volunt, sententiam illam re-
 scindere possunt, & nova sibi acquirere bona juxta Deut. 4, 7.
 & 1. Reg. 8, 59. Confer Benedictionem Novi anni: *בָּרוּךְ הוּא לֶשֶׁבֶת;*
 in qua quedam occurunt de gentibus terrarum, &c. Et cum
 de gentibus dicitur Jesch. 45, 20. *Cumorant ad Deum, non sal-
 vabis:* per hoc intelligitur Praefectus eorum: quilibet enim
 Sar seu Princeps dicitur *בָּנוּ דָבָר* ob magnitudinem & excel-
 lentiā ejus; sed non potest salvare, quia nihil vel addere vel
 minuere potest ab eo, quod die novi anni ipsis traditum est;

ex-

expectare enim tenetur portiunculam illam , quam porrigit
 ipsi è domo Regis, tanquam pauperissimus quilibet in mundo;
 Confer Jesch. 45, 17. Accipiunt autem alimenta sua singuli
 Principatus à prima Tetragrammati litera nempe Jod ; quo
 alludit vox יְהֹוָה Psalm. 145, 16. quasi diceretur יְהֹוָה . Deinde
 Psalm. 118, 9. additur : melius confidere in Domino, quam spe-
 rare. בְּנֵי־כִּבְנִים Ubi notandum, cum 70. principes una serie cir-
 cumstent sellam curulem , & alii quidem ad dextram, ad sini-
 stram alii: quod illi , qui ad dextram, omnes vocentur נְדִיבִים
 benevoli largitores ; qui abundantius distribuunt : sed qui ad
 sinistram, duriores sunt, nec largiuntur, etiam proprio populo
 suo, nisi cum rigore & austерitate. Et tamen melius est con-
 fidere in Domino , quam in Liberales illos atque munificos.
 Ulterius ¶. 10. id intendit textus: Quod sicut omnes illi Prin-
 cipes superni circumcirca ambiunt Tetragrammaton, sic ipso-
 rum populi infra circundent Israëlitas , qui sunt portio Do-
 mini ; cum urbe Jeruschalaim ; juxta Jechesk. 2, 2. Quod au-
 tem dicit ; in Nomine Domini אֱמִילִים , ulteriore disquisitione o-
 pus habet. Nam septuaginta illis Principibus dati sunt 45.
 capitanei , quibus affigere queant Israëlitas , cum peccant ;
 quia tunc quatuor isti Capitanei medios sese ingerunt & sepa-
 rationem instituunt inter Deum & Israël. Atque sic isti rapi-
 na fiunt & contumelia & exulant inter gentes ; omnesque ca-
 nales bonorum ad illos antehac devectorum à Tetragramma-
 to , contorquentur & disjunguntur, ita ut influentia profunda-
 tur per terras Principatum. Hinc Prov. 30, 22. per servum
 intelliguntur Principes supra dicti , & per stultum , eorundem
 populi ; qui saturantur , & pinguescunt ob nimia bona à Prin-
 cipibus suis in ipsos effusa ab insigni illo influxu , qui nisi con-
 turbati fuissent canales , descendisset in Israëlitas : unde illi
 ditescunt, omnique bono replentur. Hinc Principes illi tam
 accurate observant , si quando peccent Israëlitæ , ut medios se
 interponant, juxta Jesch. 59, 2. Jam quatuor illa Capita, qui
 sunt

sunt quatuor Cortices, semper vocantur *Præputium*. Et tres quidem illorum Corticum duri sunt admodum; quartus autem Tetragrammato vicinior, tenuiore est. Hinc Iecheskel, cum lisraelitæ essent in exilio, sic quasi exclamabat: Scitore me vidisse quatuor illos cortices, interpositos inter vos & Tetragrammaton. Nam visionem illam Dei, de qua c. 1, 1. non statim vidit, sed primò apparuerunt ipsi Cortices illi, interpositi inter ipsum & visionem Dei. Pergit igitur y. 4. Ecce רוח
הַמִּזְבֵּחַ *ventus turbinis* veniebat ab Aquilone: hic est Cortex primus. Sequitur: נָבוֹתָן נָבוֹתָן *Nubes magnæ*; hic est Cortex secundus. Tertius qui sequitur, cortex est: וְאֵשׁ מַהֲלָקָתָן *Ignis sese reciprocans*: & tandem quartus נָבוֹתָן לְסֶבֶב *splendor ei per circuitum*; hic est tenuis ille, de quo dictum supra. De hinc incipit pandere mysteria Domini, dicens: & de medio ejus veluti Chaschmal; & in fine y. 28. concludit, *Hac visio similitudo fuit gloria Tetragrammati*. Cortices isti vocantur *præputium*. Hinc Gentes dicuntur *præputiatæ* Jirm. 9, 26. & Abraham ut fieret חָמֵץ *perfectus*, circumcidendus erat Gen. 17, 2. ut tolleretur ab ipso portio gentium, unde y. 14. comminatio exterminii, & y. 13. præceptum. David ergo de præputiatis illis gentibus dicit Psal. 118, 11. i. e. sicut circumcidendo tollitur præputium, sic per nomen Tetragrammaton præscindam præputium quatuor parietum intergerinorum, inter me & Deum subsistentium. Repetit autem quater phrasin circumdandi; quia 4. sunt cortices; sicut phrasa circumcidendi ter utitur, quia ad circumcisionem requiruntur tria: præcisio cutis; denudatio glandis, & exuictio sanguinis. Hic quoque obiter notetur, quod Lev. 19, 23. ter repetatur phrasis *præputii*, respectu trium corticum duriorum: annus quartus correspondet cortici quarto; annus quintus est symbolum הַultimi Tetragrammati; quia ablatis 4. corticibus sequitur unio & aditus ad Nomen ipsum; nam haec est porta Domini, Psal. 118, 20. Haec haec tenus.

37. Jam respondebimus ad objectionem §. 35. Nempe, non futurum ut aboleantur *70.* Principes; quippe qui non parum sunt necessarii ad Mērcavam, Dominique gloriam. Sed cum Deus liberabit Israēlitas, & Ecclesiam illam recipiet inter brachia sua, vestes quidem omnes exuet, atque cognomina: sed postquam assumserit Ecclesiam Israēliticam, cumque eā fuerit unitus, vestes & cognomina sua iterum induet utrique, sibi sc. & Ecclesiæ, quæ intus cum ipso erit unum quid inseparabile. Et Cognomina illa extrinsecus utrique applicita fervorum instar erunt ministrantium Dominis suis. Et hoc pertinet locus Ruth. 3,9. item Sechar. 14,9. Reliqui autem Principes & populi extrinsecus adstabunt, ministrantes atque servientes Nomini magno Tetragrammato, cum Ecclesia Israël (i.e. Malchuth) in perpetuum unito; juxta Hosch. 2, 19; Jesch. 60, 19. Sech. 2, 5. Principes, inquam, servient Domino & Ecclesiæ Israël; & omnes populi, quotcunque in terrâ fuerint etiam servient Israēlitis juxta Jesch. 49, 23. Nec ullum accipient influxum nisi per Ecclesiam Israël, quæ ipsorum omnium erit Domina & Imperatrix; & alimenta ipsis ministrabit ex illo, quod reliquum erit in fine omnium ejus graduum ultimorum juxta Jesch. 49. *Pulverem pedum tuorum lингent.* Atque tunc omnes Principatus subjecti erunt Israēlitis, & per hos suam accipient nutritionem. Quòd pertinet Sechar. 8, 23. Et sicut Principes illi libenter & volentes servient Ecclesiæ Israël in supernis, quia ab illâ accipient alimenta sua: sic *70.* populi lubentes servient Israēlitis hic infra, iisq; adhærebunt, & omnes servient Domino, juxta Sephani 3,9. Jesch. 2, 3. Ps. 123,2. Sechar. 14,9. Tunc igitur fides omnium populorum erit in Dominum; & quia omni studio quærerent eidem adhædere, pronâ voluntate servient Israēlitis. Et hoc pertinet benedictio diei Novi anni; ubi precamur, ut *Dominum rimeant omnes creature ejus, &c.* Item locus Jesch. 30,26. ubi subindicantur septem Sephiroth, quæ supra Ecclesiam Israël; quam

rum summa est Binah, eujus portæ 50. aperientur hoc Jubilæo. Per יְמֵן seu percussionem autem intelligitur Samiaël impius, qui primus immisit immundiciem, & causa fuit hiatus Lunæ. Sicut ergo Nomina Sacrosancta non delentur, sic & Principes qui ab illis dependent in luce Throni superni, non extirpan-
tur. Sed reliqua cognomina, quæ delebilia dicuntur, ut בָּנָה
& בָּנָת, &c. sunt veluti catervæ Principum & in illa sanctitate non sunt constituta, sed tantum vestium uestes & involucra.

38. Sed objicies: Si Nominibus illis Sanctis obtegitur Dominus, & absconditur à Iisraëlitis; quare non delebilia sunt? Respondetur: Dominum Nominibus illis obtegi vel solum; intercedentibus Corticibus in pœnam Iisraëliterum: vel tempore reassumptæ Ecclesiæ Iisraël, unâ cum hâc; quod est signum excellentiæ, magnificentiæque & autoritatis atque pulchritudinis: Unde nullatenus disperdi censenda sunt No-
mina illa, quamvis ea, unionis tempore, Dominus dicatur exuere. Et hoc pertinet locus Lev. 16, 23. Nam sic & Do-
minus illas uestes suo in loco reponit, ut Principes populorum illis applicari queant, qui ad Mercavam omnino sunt necessa-
rii. Sed Nomina delebilia sunt instar 70. populorum, qui de-
lebuntur juxta illam fidem, in qua vixerunt; & omnes acce-
dunt ad fidem Iisraëliterum. Nec ulla residua erit gens infide-
lis vel refractaria Domino juxta Seph. 3, 9.

39. Jam ad ipsa illa triginta Nomina accedimus; quo-
rum figura latet in loco Num. 2, 3. ubi mentio fit tribus, &
vexilli & exercitus: ita enim Tetragrammaton est fundamen-
tum, & reliqua Nomina Sancta sunt quasi vexilla; Cognomi-
na autem ulteriora sunt ad instar exercituum. Tetra-
grammaton igitur est scopus in quem omnia collimant: Ut enim
tria occurrent Nomina primaria à summo ad imum; nempe
אֶלְךָ & כְּדַבֵּר & בְּרִית: Sic tria sunt à dextra ad sinistram, בְּנֵי &
בְּנָתִים. Tetragrammaton ergo ubique locatur in me-
dio, quia ab eo omnia dependent; & ipsum omnia sustinet. Et
Ecc 2. hic

hic notetur locus Mich. 1, 3. *Ecce, Dominus egreditur de loco suo.* Quod cum intelligi nequeat de loco propriè dicto, juxta Jesch, 40, 12. 1. Reg. 8, 27. ipse enim est locus mundi, non mundus locus ejus; hinc sapientes nostri textum illum sic exponunt: Egreditur de mensura Misericordie & abit ad mensuram judicii. Jam à summo adimum locus ejus est יְהוָה, ubi mera miseratione; & abit ad Adonai, quod est judicium: sed à lateribus; locus ejus est יְהוָה, ubi quoque misericordia; & abit ad Elohim. Deinde & hoc notes, non assumi hic in computum nomina יְהוָה & נָא, quia ultra humerum non ascendiatur; & misericordie classis in נָא fundatur. Porro ipsum horum cognominum ordinem supra jam proposuimus; allegato etiam loco 1. Reg. 22, 19. ubi Nomen Cœlorum de duabus Nominibus, El & Elohim exposuimus; quorum respectu Deus dicitur Deus cœlorum, 2. Chron. 36, 23. Esr. 1, 2. Nechem. 1, 4-5. *Insidens cœlis*, Deut. 33, 26. *Habitans in cœlis*, Psal. 2, 4. c. 123, 1. & Cœlum. 1. Reg. 8, 32. ubi non dicitur ē cœlis, sed ὁ Cœlum, nempe El, Elohim. Dehinc cognomina, quæ ad dextram, merita & benefacta; quæ autem ad sinistram, peccata & debita respiciunt & repræsentant. Quod autem conciliat ista, est Tetragrammaton, unde sequitur decisio, vel ad vitam vel ad mortem, vel ad bonum vel ad malum: atque tunc publicatur sententia. Atque inibi consistunt testes, & Judges, & ministri: Cumque executio decreta est, sententia scripta per Angelos, qui vocantur שְׂרֵפָתִים Prætoriani, mittitur in Tribunal inferius, quod dicitur Adonai; atque tunc fit executio in mundo inferiore. Scito autem, quod locus ubi judicium consideret, quidē sit inter Tetragr. & Elohim, ita tamen ut major illius loci pars pertineat ad portionem Elohim. Hæc sunt in Curia magna superna 71. Virorum. Præter hanc adhuc alia ibi sunt consistoria viginti trium viralia diversis in locis, ubi judicantur homines. Illorum tamen alia judicium ferunt supervita & morte; alia super divitiis & paupertate; &c. judicantque

cantque in uno tribunal iudices non omnes, sed certi tantum. Ex certis his locis ministri prodeunt, sententiam insinuantes; qui proveniunt ad exercitum celorum inferiorum, ubi Sol & Luna cum sideribus, quorum hi vel illi sententias exequuntur, in creaturas; & ita quidem ut immutari nihil queat eorum, quæ decreta sunt à Domino: vide Jesch. 26, 8.

40. Jam quod ad Cognomina illa Nominis ™, ad dextram locata attinet, quæ sece convertunt ad merita creaturarum; illa vocantur cognomina Chesed, quæ est mensura, quam sortitus est Abraham, quod patet è Gen. 18, 23. 24. 25. Sic faciunt omnia ista cognomina, ut in merita creaturarum inquirant; ut ¶. 27, 28. 29. 30. 31. 32. 33. donec deveniant ad ultimum mensuræ Chesed terminum, cognomen scil. decimum, dicendo: *Siforte inveniantur ibi decem.* Et si nihil reperiunt, tunc pœna decernitur, ut, in Sedom & Amorah. Sic enim in omni iudicio agitur, & cognomina representantia creaturarum merita revertuntur in locum suum; & Dominus ascendit è loco iudicij; Cognomina autem Elohim executioni præsunt; prout hæc subindicantur Gen. 18, 33. Gen. 19, 29. ubi, quod Tetragrammaton abiverit, *Abrahæ*, i. e. *El* redierit in locum suum, & *Elohim* executus sit. Si autem objicis, quod Gen. 19, 24. Tetragrammaton immiserit pœnam; scito, quod ubicunq; in Lege reperies: ¶. Ipse denotetur & tribunal ejus: ita ut ille quidem pronunciet sententiam, sed tribunal ejus, id est *Elohim*, eandem exequatur: juxta Gen. 19, 29. Non ergo frustra describitur hæc historia, quia subindicat omnem processum judiciarium Tribunalis superni. Abraham enim pertinet ad *El* juxta Gen. 21, 33, c. 14, 19. Mich. 7, 20.

41. Hic observes, quod Mensura horum Cognominum, nempe Chesed, vocetur Nominis Aquarum supernarum. Nomen ™ enim habet imperium in Aquas, juxta Psal. 29, 3. Unde & Abraham quæsivit aquas illas, ad quas alludunt fontes Abrahæ. Et super aquas istas supernas Abraham extruxit

72. pontes, per quos Israëlitæ transierunt per mare in siccō,
 aquis ad instar muri utrinque subsistentibus. Et hoc est my-
 sterium textuum וְכֹא וְכֹא וְכֹא Exod. 14, 19. 20. 21. in quibus
 72. literæ, unde 72. Nomina, juxta numerum vocis תָּוֹן qua
 ad Abraham spectat. Et sub ipsis pontibus contexuntur saepe
 dicta cognomina nominis יִשְׂרָאֵל, quo pertinet locus Psalm.
 104, 3. contignans Aquis יַהֲיֵה עַל, superiora sua, quod est No-
 men יִשְׂרָאֵל. Deus supernus; qui superior est quam Elo-
 him juxta Psal. 95, 3. Unde etiam dicitur רַב חֶסֶד, Exod. 34,
 6. quod Chesed sit major. Et Gen. 22, 1. mysticè proponitur,
 quod Elohim גָּבָה, i.e. vexillum suum dederit in manum Abraham,
 seu El. Quod ulterius illustrat locus Gen. 22, 6. & acce-
 pit in manum suam ignem & cultrum. Nisi enim Abraham
 manus sua accepisset vires Jizchak, ignem sc. & cultrum, nulla
 creatura servari potuisset coram terrore Jizchak. Magnitudo
 igitur Chesed Abrahahni minuebat mensuram terroris &
 tenebat ignem & cultrum. Hinc etiam Abrahahni metrum vo-
 catur Gedulah, quia major est quam Gebhurah; & ad Ahra-
 ham unum dicebat Deus Gen. 12, 2. Et magnificabo Nomen tuum.
 Quo etiam pertinet locus Psal. 95, 3. Vexillum Jizchak igitur
 non prodit, donec absolverit negotium suum vexillum Abra-
 ham, juxta Gen. 18, ult. ubi deinde sequitur Gen. 19, 29. Et
 quamvis Elohim disperderet, tamen cum meniuisset Abrahah-
 mi, i. e. mensuræ El, eripiebat Lotum: Et sic Abraham saepe
 liberat, quamvis decreta sit sententia mortis. Nec aliquid o-
 perari vel punire potest Elohim, nisi consentiat Abraham: sic
 ut dicitur: Gen. 22, 6. Et accepit in manum suam ignem & cul-
 trum, & iugrunt ambo simul. Hinc & illud: Exod. 3, 6. Deus
 Abraham, Deus Jizchak, & Deus Jacob. Ubi inter Abraham
 & Jizchak non interponitur copula, ne Gedulah separetur à
 Gebhurah, sed Terror Jizchak maneret sub benignitate Abra-
 ham. Hac ex causa etiam Abraham ligavit Jizchakum; ut
 mensuræ Jizchak ligati essent pedes atque manus, & subjec-
 tur

tur metro Abrahmi. Cum igitur Homo consistit coram iudicio, ut examinentur peccata ejus, Chesed primò educit vexillum suum, in quo exaratum est nomen El. Et El primum oblitorum peccatorum præterit, & non incipit numerare nisi à tertio & ultra juxta Ijob 33, 29. Et quamvis trutinentur peccata, tamen expectant illum, juxta mensuram אָרֶךְ אַפִּסְׁדָּה. Tandemque si peccata & bona opera æqualia sint, Chesed pondus meritorum aggravat, unde nomen רַב הַסְּדָּה, si scil. fieri potest ut eripiatur. Sin minus post ulteriorem protractionem accedit tribunal Jaacob, quod medium est inter Abraham & Jizchak; & infert sententiam dicendo: Reus est. Unde in fine versiculi Exod. 34, 6. *Et veritate.* Imo Idem tribunal Tetragrammati etiam consummat judicium metri tertii Elohim; & si nihil reperit meriti, duæ hæ mensurae Abrahami & Jaacobi discedunt; & totum judicium permanet in manu Elohim; juxta Gen. 18, 33. coll. cum Gen. 19, 29. item Deut. 1, 16. Et hic est Terror Jizchak, quia hanc mensuram cuncta timent Conf. Psal. 119, 120. Omnia ergo cognomina loci Ex. 34, 6. pertinent ad סֵדֶן excepto ultimo סֵדֶן, quod ad זְרֻבָּבָל pertinet, quia consummat judicium; unde Mich. 7, 20. dedit Esmeth Jaacobo; Confer Psal. 19, 10.

42. Cognomina Elohim ad sinistram locata repræsentant peccata creaturarum, & hanc mensuram assecutus est Jizchak. Unde scriptum est. Gen. 25, 28. *Et dilexit Jizchak Esavum, &c.* At quomodo possibile est, quod Jizchak tam insigniter Justus, ut Schechinah ne una quidem horâ ab ipso separaretur, tam extremè impium, qualis erat Esavus, diligere potuerit? Nempe mysticum quid ibi latet. Jizchak etenim quicquid futurum erat, prævidebat; Cumque observaret, quod Filii Jaacob peccaturi essent, ut damnandi essent ad Judicium Gehennæ; & deinde Israëlis quoque videret in exilio Esavitico, gaudebat, inquiens; exilium expiat peccata; hinc eximiè diligo omnes adversitates ab Esavo oriundas; ut judicium

Isra-

Iisraëlitarum consummetur in hoc mundo per exilium. Hic est sensus loci cit. Gen. 25, 28. ubi additur, *quia venatio in ore ejus.* Id est: quia illi Iisraëlitæ, quos venabatur gehenna, dati essent in os & exilium Esavi; Conf. Jirm. 2, 3. Quamvis ergo mensura Jizchak esset Pavor, intentio ejus tamen erat ut corrigerentur Iisraëlitæ. Unde mysticum illud, Ex. 32, 13. Deus enim per exilium Esaviticum mundificat Iisraëlitas. Alter locus ille Gen. 25, 28. sic exponi potest. Jizchak habebat mensuram Judicij, & diligebat omnia cognomina judicij, quibus impii quasi venando adiguntur in gehennam. Nisi enim timor esset pœnarum infernalium, multi justi magis peccarent, cum illis nunc à peccatis absterrentur. Ethoc est mysterium Pavoris Jizchak. Unde & dicitur Prov. 28, 14. *Beatus homo qui pavet semper,* i. e. qui videt, quantæ sint pœnæ infernales, quæ dicuntur יְהוָה juxta Cant. 3, 8. Gehenna enim æquiparatur noctibus. Conf. Jesch. 33, 14.

43. Jam quomodo Jizchak voluit benedicere Esavo impio? & quidem post sumptum cibum, cum benedictio præcedere debeat? Nimirum, cum Jizchak videret, duplicum esse Mundum, præsentem & futurum, prævideretque Iisraëlitas in hoc mundo affligendos esse, sic cogitabat: Quid facient filii mei inter 70. populos, & quomodo tractabuntur in exilio illo? Melius est, ut benedictio mundi hujus, consistens in cibo & potu, veniat super filium meum Esau, ut Dominum habeat in Iisraëlitas, postquam ob peccata sua in exilium deducendi sunt, præstat ergo, ut exulent sub fratre eorum Esavo, quam sub alienigenis è 70. populis. Conf. Deut. 23, 7. Diligebat ergo Jizchak Esavum, quia correcturus erat Jacobum, ne filii ejus incident in gehennam. Sed dicebat, Esau non est dignus benedictione superna intellektuali; sed accipiat benedictionem inferiorem corporalem, quæ usui esse possit corpori ejus, qualis est cibus & potus. Hinc dicebat ad Esau Gen. 27, 4. *Fac mihi sapidos cibos, &c. ut benedicat tibi יְהוָה.* ubi non Nescha-

mah,

mah, sed Nephesh nominatur, quæ fruitur alimentis. Atque sic leviores efficere intendebat Jizchak pœnas Iisraëlitarum; ne subirent judicium gehennæ. Nihilominus Schechinah dicebat: Etiam in exilio Iisraëlitæ opus habent, ut durum Esavi jugum ipsis reddatur levius; hocque est illud, Gen. 25, 28. *Et Ribkah dilexit Jaacob.* Schechinah enim Abrahami tempore Sarah, sed Isaaci, Ribkah vocabatur; ut tempore Jaacobi, Rachel; quoniam Leah est mysterium Jobel: & duæ ancillæ, sunt mysterium duarum puellarum Schechinæ: & hinc restituta sunt omnia. Ribkah igitur aliter præcipiebat Jaacobo, ut reciperet benedictionem Esavi: quod nisi factum esset, ne unus quidem Iisraëlitarum effugisset gladium Esavi in exilio.

44. Et sic quoque, cum Jizchak gauderet, se mutare posse judicium Iisraëlitarum infernale, in exilium, idque observaret Abraham, mensura Chesed, videretque, si judicium Iisraëlitarum terminandum sit in exilium, omnes absuntum iri, ita ut nè unus quidem eripiatur: hinc mensura hæc El manu sua apprehendebat Ignem & gladium, ne omnes disperderentur in exilio. Conf. Lev. 26, 44 Quare autem caligabant oculi Jizchak? Genes. 27, 1. Nimirum, Deus minuebat judicium, ne nimis accuratum esset in omnia peccata. Et quare ibidem præmittitur: *Cum seniisset Jizchak?* Scito in supernis dari mensuram misericordiæ plenissimæ, quæ vocatur יְהָרָא & senex; hæc miseretur non intermixto judicio. Cumque judicium tam acre est, ut metuenda sit totalis absuntio, Tetragrammaton illud elevat ad mensuram Miserationis, quæ vocatur Senex; cumque dimensio judicii illuc pervenit, vires ipsi deficiunt ad loquendum & ad videndum. Conf. Jesch. 5, 16. Locus ergò Gen. 27, 1. tam de Jizchako, quam de metro ejus loquitur. Sic igitur tempore judicii rigorosi DEUS miseretur mundi sui, juxta Jesch. 48, 11. Et hoc est illud Levit. 13, 13. *Cum totus factus est albus, mundus est.* Nempe cum Corona summa faciei suæ radios deorsum vibrat,